ПРОТОКОЛ № 1/2016
заседания комиссии по противодействию коррупции в ЗАТО Видяево
ЗАТО п. Видяево
            08 июня
 2016
года
         Мурманская область
Заместитель председателя комиссии:
   -Бражникова Е.Н. - первый заместитель главы
  администрации ЗАТО Видяево – начальник ОПЭРиМИ

Секретарь:
                           - Курсанина Ю.А., ведущий специалист -
                      юрисконсульт администрации ЗАТО Видяево
Члены комиссии:
· Нечаева А.С. – заведующий сектором организационно-правовой работы администрации ЗАТО Видяево;

· Никишина Н.В. – начальник финансового отдела администрации ЗАТО Видяево;

· Чупракова А.Ю. - ведущий специалист - по кадрам и делопроизводству администрации ЗАТО Видяево;
·  Гинатуллин А.Ш. - депутат Совета Депутатов ЗАТО пос. Видяево;
·  Бородулин В.И. - заместитель командира /ч 20958 по воспитательной работе;
·  Гришко Ю.А. - директор - главный редактор МБУ «Редакция газеты «Вестник Видяево»;
                                            - Балькин А.С. - заместитель руководителя
межрайонного следственного отдела по ЗАТО Мурманской области;
·  Цабадзе Д.Г. – врио начальника ОМВД России по ЗАТО Видяево;
- Назаренко В.В. - председатель общественной
организации
«Некоммерческое партнерство «Союз
предпринимателей ЗАТО Видяево»;
·  Патраманская О.В. - председатель ГК Профсоюза ЗАТО Видяево работников народного образования.
Присутствовали: Чупракова А.Ю., Цабадзе Д.Г., Гинатуллин А.Ш., Гришко Ю.А., Патраманская О.В., Назаренко В.В., Бородулин В.И
Отсутствовали: Балькин А.С., Никишина Н.В., Нечаева А.С.
Приглашенные: Дубовая Л.Н.-начальник Отдела образования, спорта и молодежной политики администрации ЗАТО Видяево, Шаповалова О.П..- и.о. начальника отдела бюджетного учета и отчетности администрации ЗАТО Видяево, Мариничев Н.В. – председатель Общественного совета муниципального образования ЗАТО Видяево.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности или муниципальные служащие.
2. О создании эффективной системы обратной связи с жителями и общественными организациями ЗАТО Видяево, позволяющей  повысить качество антикоррупционной работы и сформировать отрицательное отношение к коррупции.
3. Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, предоставленных муниципальными служащими, и соблюдении ими требований к служебному поведению в соответствии с законодательством Российской Федерации, Мурманской области, МПА. Размещение на официальном сайте ЗАТО Видяево сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Видяево, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений ЗАТО Видяево, а также их супругов и несовершеннолетних детей муниципальных служащих в соответствии с законодательством РФ.
1. По вопросу: 1.
О мерах по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие муниципальные должности или муниципальные служащие
Слушали:

Чупракову А.Ю. - ведущего специалиста - по кадрам и делопроизводству администрации ЗАТО Видяево;

Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации, субъекта РФ, муниципального образования, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, субъекта РФ, муниципального образования.

Под личной заинтересованностью муниципального служащего понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи, а также для граждан или организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами.

Муниципальный служащий обязан быть примером законопослушания, дисциплинированности и исполнительности. Профессиональная честность, порядочность и безупречная репутация – основа доверия граждан к работнику администрации. Муниципальный служащий обязан быть образцом воспитанности, высокой культуры общения и поведения, уважительного отношения к гражданам и коллегам. Ничто так не подрывает авторитет муниципального служащего, как взяточничество, тщеславие, невежество. Должность муниципального служащего не терпит некомпетентности, формализма в исполнении должностных обязанностей. Муниципальный служащий обязан постоянно совершенствовать свое профессиональное мастерство, передавать накопленный опыт и знания молодым сотрудникам. Муниципальный служащий – это представитель администрации. По его поведению, манерам и привычкам, внешнему виду и интеллекту люди судят о муниципальной власти в городе.

Несоблюдении муниципальным служащим требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов рассматривается на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих администрации ЗАТО Видяево (далее – Комиссия). По итогам рассмотрения информации Комиссия принимает решение, которое  направляется Главе администрации и всем заинтересованным лицам.  Глава администрации обязан рассмотреть информацию и принять решение о применении к муниципальному служащему мер ответственности, предусмотренных законодательством РФ.
Решили:

1.1. Информацию принять к сведению;

1.2. Начальникам отделов администрации ЗАТО Видяево провести разъяснительную беседу по недопущению конфликта интересов на муниципальной службе.

Решение принято единогласно

2. По вопросу: О создании эффективной системы обратной связи с жителями и общественными организациями ЗАТО Видяево, позволяющей  повысить качество антикоррупционной работы и сформировать отрицательное отношение к коррупции.
Слушали:

Курсанину Ю.А. – ведущего специалиста – юрисконсульта  администрации ЗАТО Видяево

Противостояние коррупции – дело всего общества. Будучи антиобщественным явлением - коррупция безнравственна по своей сути. Во многом именно терпимость общества к повседневным проявлениям коррупционного поведения и делает коррупцию столь распространенным явлением.

Коррупция разъедает общественную мораль, культивирует алчность, жадность, игнорирование закона, насилие. В коррупцию всегда вовлечены две стороны, и всегда это – проблема нравственного выбора.

В Администрации ЗАТО Видяево функционирует «горячая линия», в холле установлен ящик для письменных обращений о фактах коррупции в ЗАТО Видяево.

Любой гражданин может направить в письменном или в электронном виде информацию о конкретных фактах коррупции, в том числе вымогательства, неисполнения служебных обязанностей муниципального служащего или превышения ими служебных полномочий.

Решили:

2.1. Информацию принять к сведению;

2.2. Разместить информацию о мерах противодействия коррупции на официальном сайте ЗАТО Видяево.

Решение принято единогласно

3. По вопросу: Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, предоставленных муниципальными служащими, и соблюдении ими требований к служебному поведению в соответствии с законодательством Российской Федерации, Мурманской области, МПА. Размещение на официальном сайте ЗАТО Видяево сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Видяево, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений ЗАТО Видяево, а также их супругов и несовершеннолетних детей муниципальных служащих в соответствии с законодательством РФ.
Слушали:
Чупракову А.Ю. - ведущего специалиста - по кадрам и делопроизводству администрации ЗАТО Видяево;
Основной задачей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов является обеспечении соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного поведения,  ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами, Законами Мурманской области и муниципальными правовыми актами.

Сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления ЗАТО Видяево, замещающих должности руководителей муниципальных учреждений ЗАТО Видяево, а также их супругов и несовершеннолетних детей муниципальных служащих ежегодно, в течении 10 дней после предоставления,  размещаются на официальном сайте ЗАТО Видяево в разделе «Борьба с коррупцией»,  вкладке «Предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
За 1 полугодие 2016 года проверок достоверности и полноты сведений, предоставленных муниципальными служащими не проводилось за отсутствием представления главы администрации ЗАТО Видяево материалов проверки, свидетельствующих о представлении муниципальным служащим недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений.
Решили:

2.1. Информацию принять к сведению;

Решение принято единогласно

Заместитель председателя комиссии
                                        Е.Н. Бражникова
Секретарь комиссии                                                                 Ю.А. Курсанина